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A bstrak t

Zagadn ien ie  jakości pow ietrza jest bardzo ważne w  kontekście c iąg łego  rozwoju m iast oraz 
postępu technologicznego. Z jednej strony m am y do czynienia z ekspansją urbanistyczną i prze
m ys łow ą , a z d ru g ie j z coraz to  now szym i te c h n o lo g ia m i s łużącym i o ch ro n ie  ś rodow iska . 
W  zw iązku  z tym , p o d ję to  p róbę  p rzeds taw ien ia  stanu p ow ie trza  w  Płocku w  o dn ie s ie n iu  
do poziom ów  dopuszczalnych w  ostatnim  dziesięcioleciu. D okonano tego na podstawie wyników 
pom iarów  ze stacji Płock-Reja takich substancji jak: C O , SO2, N O 2, PM10 i benzen oraz corocz
nych raportów  wykonywanych przez W ojew ódzki Inspektorat O chrony Środowiska.

Słowa kluczow e: Płock, zanieczyszczenia pow ietrza, zrównoważony rozwój, inteligentne m ia 
sto, p lanow anie przestrzenne

W stęp

„Jakość pow ie trza  jest jednym  z g łów nych 
e lem entów , który w  znaczący sposób w pływ a 
na funkc jonow an ie  ekosystemu m iasta i decy
duje o zdrowotnych w arunkach życia cz łow ie
ka. D latego uważna obserwacja i m on ito row a
nie zachodzących zm ian w  powietrzu a tm osfe
rycznym pom aga zapobiec degradacji szeroko 
rozum ianego  środow iska  te renów  z u rb a n izo 
wanych. Podejm owanie p raw id łow ych  decyzji, 
nie tylko pod względem rodzaju inwestycji (ko
munikacyjne, przemysłowe itp.), ale również ich 
loka lizac ji przestrzennej jest konieczne w  kon 
tekście dbałości o jakość powietrza, a co za tym 
idzie jest w arunk iem  św iadom ego  korzystania 
z ekosystemu m iasta "1.

Problemy zanieczyszczenia powietrza są n ie
zmiernie ważne dla samorządów, władz państwo
wych i europejskich oraz naukowców. Świadczą 
o tym liczne konferencje i spotkania m.in. konfe
rencja „Stan jakości powietrza. Modelowe rozwią
zania w  zakresie ograniczenia emisji" zorganizo
wana 27 marca 2014 r. w  Ministerstwie Środowi
ska w  W arszawie czy cykliczne konferencje na
ukowe pt. Ochrona powietrza w  teorii i praktyce, 
organizowane przez Instytut Podstaw Inżynierii Śro
dowiska Polskiej Akademii Nauk w  Zabrzu.

Zagadnien ia  jakości pow ietrza, a co za tym 
idzie zm ian k lim atu , są przedm iotem  nie tylko 
badań naukowych, ale również decyzji politycz
nych. Ostatnim  ważnym spotkaniem środowiska 
polityczno-naukowego była Konferencja Narodów 
Zjednoczonych w  sprawie zm ian klim atu, która

odbyła  się w  dniach 11 -22  lis topada 2013  r. 
w  W arszaw ie. W ażne jest, że podczas szczytu 
w  Warszawie rozpoczęto, po raz pierwszy w  h i
storii negocjacji klimatycznych, d ia log  z przed
staw icie lam i biznesu i miast.

O becnie najbardzie j aktualne wytyczne doty
czące o p isyw an e go  z a g a d n ie n ia  narzuca  
U nijna Dyrektywa w  spraw ie jakości pow ietrza 
i czystego powietrza dla Europy (Clear A ir fo r Eu
rope -  CAFE), która została przyjęta w  dniu 21 
maja 2008 r. Jej celem jest między innymi ocena 
jakości powietrza w  państwach członkowskich UE 
na podstawie wspólnych metod i kryteriów, za
pewnienie udostępniania inform acji na tem at ja 
kości powietrza społeczeństwu oraz prom owanie 
współpracy pom iędzy państwami członkowskim i 
w  zakresie ograniczania zanieczyszczenia powie
trza. Polska implementowała Dyrektywę Clear A ir 
fo r Europe 13 kwietnia 2012 r., nowelizując usta
wę -  Prawo ochrony środowiska i inne ustawy.

Jednak bezpośredn im i „o d b io rc a m i"  zan ie 
czyszczeń powietrza są mieszkańcy, najczęściej 
dużych miast. Niestety dane określające w pływ  
zanieczyszczeń na nasze zdrow ie nie są op ty
mistyczne. W edług W H O  na skutek chorób wy
nikających z zanieczyszczenia pow ietrza um ie 
ra przedwcześnie na świecie 3,1 m ln osób, a 
w  Europ ie  4 3 0  tys2. M a to  podstaw ę przede 
wszystkim  w  indyw idua lnym  ogrzew an iu  i ko 
m un ikac ji (w la tach 2000 -201  1 w  W arszaw ie 
nas tąp ił 70% przyrost liczby zare jestrow anych 
pojazdów i 18% wzrost długości sieci drogowej, 
a w  I p ó łroczu  2 0 1 4  r. w zrost za re jes trow a 
nych sam ochodów  osobowych w  porów nan iu
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z rokiem ubiegłym wyniósł 19,3%). Badania wy
kazały, że w  W arszaw ie występuje 4 ,4 -k ro tn ie  
większe ryzyko obturacji oskrzeli niż wśród lud
ności zam ieszkującej obszary z dala  od ulic o 
dużym  natężen iu  ruchu w  dużych m ias tach3. 
U dow odniono również, że zanieczyszczenia po 
wietrza, a głównie pył PM10 są czynnikami ra 
kotwórczymi i już stężenie 10 ^ g /m 3 ma nega
tywny w p ływ  na zdrow ie i może spow odow ać 
skrócenie długości życia o ok. 9 miesięcy4.

Cel i zakres badań

Celem ana lizy było ukazanie zm ian jakości 
powietrza w  Płocku, jakie nastąpiły w  stężeniach 
najbardziej charakterystycznych substancji tj. CO, 
SO2, N O 2, PM10 i benzenu. W ybranie tych sub
stancji było podyktowane przede wszystkim źró
dłem ich pochodzenia (komunikacyjnego i syste
mu grzew czego) o raz  negatyw nym  w p ływ em  
na zdrowie człowieka.

O cena zm ian  jakośc i pow ie trza  nas tą p iła  
na podstaw ie danych ze stacji Płock-Reja p od 
le g a ją c e j W o je w ó d z k ie m u  In s p e k to ra to w i 
O chrony Ś rodow iska, jako  stacji tła  m ie jsk ie 
go . W yb ra n ie  te g o  ź ró d ła  in fo rm a c ji m ia ło  
na celu p rzeds taw ien ie  stanu zan ieczyszcze
nia m iasta w  m ożliw ie  zurban izow anym  fra g 
m encie , na którym  zachodzą  klasyczne p ro 
cesy fu n k c jo n o w a n ia  m ia s ta , a czynn ik i z a 
g o s p o d a ro w a n ia  p rze s trzen n eg o  o d g ry w a ją  
w ię k s z ą  ro lę  n iż  e le m e n t p rz e m y s ło w y . 
W  p rzeds taw ione j a na liz ie  nie u w zg lędn iano  
w p ływ u Petrochem ii, d la które j g łów nym  ź ró 
d łem  in fo rm a c ji jest stacja P łock -G im naz jum  
w  strefie oddzia ływ ania  przemysłu, przy ul. Kró
lowej Jadw ig i 4.

N a leży podkreś lić , że za ga d n ien ia  jakości 
pow ietrza , nie ty lko  w  Płocku od daw na leżą 
w  za in te re so w a n iu  w ie lu  a u to ró w  p u b lik a c ji 
i ins ty tuc ji5,6'7'8. Było to  spow odow ane przede 
wszystkim powstaniem  Zak ładów  Rafineryjnych 
i Petrochem icznych9. D la tego  pragm atycznym  
celem pub likac ji jest również zwrócenie uwagi 
na potrzebę uwzględnianie aspektów zanieczysz
czenia powietrza przez p lanistów  i urbanistów , 
przy pode jm ow an iu  decyzji dotyczących zago 
spodarow ania przestrzennego. W ielowątkowość 
artyku łu  ma w ym ia r prakseo log iczny, poprzez 
n ie  ty lk o  p rz e d s ta w ie n ia  a k tu a ln e j sy tu a c ji 
Płocka pod w zg lędem  jakości pow ie trza , ale 
przede wszystkim zmuszającym do zastanowienia 
i d z ia ła n ia  p o d m io tó w  (w ładz, m ieszkańców , 
instytucji, specja listów  różnych dziedzin) w  za
kresie zrównow ażonego rozwoju m iasta.

Rodzaje zanieczyszczeń pow ietrza 
a zdrow ie  ludzi

Tlenek węgla jest bezwonnym i bezbarwnym 
gazem, którego emisja spowodowana jest spala
niem paliw. Najistotniejszym źródłem są palen i
ska domowe i kotłownie (ok. 50%), spaliny samo
chodowe (ok. 30%) oraz spalanie odpadów rolni
czych (17%)10. CO jest uznawany za toksyczny 
dla organizm u człowieka. D ługotrwała ekspozy
cja dużego stężenia CO powoduje u ludzi osła
bienie, zawroty i bóle głowy, duszności, zm nie j
szoną wydolność oraz zaburzenia ośrodkowego 
układu nerwowego, jak również wpływa n ieko
rzystnie na metabolizm żelaza i w itam in11. W dy
chany z powietrzem CO łączy się z hemoglobiną, 
upośledzając jej zdolność do pobieran ia  tlenu. 
Może to doprowadzić do zgonu na skutek niedo
tlenien ia  ważniejszych o rganów  np. mózgu czy 
serca.

Dwutlenek azotu jest toksycznym, słabo rozpusz
cza lnym  w  w odzie  c iem noczerw onym  gazem  
o nieprzyjemnym zapachu. N O 2 oddziałuje g łów
nie na górne i dolne części układu oddechowego 
człow ieka. M in im a lizu je  funkcję ob ronną  płuc, 
co wpływa na zwiększenie ryzyka infekcji w iruso
wych i bakteryjnych, a u osób chorych na astmę 
potęguje jej objawy12.

Dwutlenek siarki to bezbarwny gaz o ostrym, 
duszącym zapachu, posiadający ograniczoną roz
puszczalność i jest cięższy od powietrza. Ponieważ 
jest zanieczyszczeniem zależnym od sposobu ogrze
wania budynków. Ma charakter sezonowy i lo 
kalny, związany bezpośrednio z emisją powierzch
niową. Największym zagrożeniem  wdychanego 
SO2 jest zjawisko „czarnego smogu", które wpły
wa negatywnie na układ oddechowy i krążenia13.

Pył zawieszony, podobnie jak N O 2, są zanie
czyszczeniam i zw iązanym i przede wszystkim  
z kom un ikac ją  i m a ją  n ie rozerw alny zw iązek 
z układem drogowym miasta i natężeniem ruchu 
oraz działalnością przemysłu. Pył PM10 jest aktu
alnie zanieczyszczeniem, którego wartości stężeń 
często przekraczają dopuszczalne poziomy, szcze
gólnie w  większych m iastach14. Toksyczność pyłu 
zależy od jego składu chemicznego i m inera lo 
gicznego oraz rozmiaru ziaren. Pyły PM10 dostają 
się do płuc, natomiast akumulacji ulegają w  gór
nych odcinkach dróg oddechowych. W  zależno
ści od składu mogą prowadzić do ostrych reakcji 
układu oddechowego, nasileń astmy, schorzeń 
alergicznych (astma oskrzelowa). O soby, które 
p rzebyw a ją  w  obszarze in tensyw nych stężeń 
pyłów  w  powietrzu, szczególnie tych zaw ie ra ją 
cych zw iązk i m e ta li c iężk ich , są na rażone

32 NOTATKI PŁOCKIE » 2014 » 4/241



na pylicę, która może prowadzić do niewydolno
ści oddechowej, nadciśnienia płucnego czy n ie
wydolności krążenia15.

Benzen to jeden z najbardzie j rozpowszech
nionych związków organicznych. Jest otrzymywa
ny z ropy naftowej podczas katalitycznego refor- 
m ingu, w  procesach alkalizacji i odwodornienia 
pochodnych benzenu, a także podczas cyklizacji 
i a ro m a tyza c ji w ę g lo w o d o ró w  p a ra fin o w ych . 
Benzen znajduje zastosowanie w  przemyśle che
micznym, jako produkt wyjściowy w  syntezie o r
ganicznej. Ponieważ źródłem benzenu jest rów
nież m iędzy innym i spalan ie  pa liw  w  siln ikach 
pojazdów i w  urządzeniach grzewczych, podwyż
szone jego stężenia mogą być związane z wyższą 
emisją tej substancji do powietrza zimą w  związku 
z trw a ją cym  sezonem  grzew czym , zaś la tem  
w  wyniku wzmożonego ruchu sam ochodowego. 
Są to więc procesy nieodzowne w  mieście. Ben
zen wchłania się g łównie z dróg oddechowych, 
rzadko przez skórę i z przewodu pokarmowego. 
U ludzi wchłanianie par benzenu w  płucach wy
nosi 62-75% , gdy stężenie benzenu w  powietrzu 
wynosi 20-200 ^ g /m 3.

Zm iany systemu m onitoringu jakości powietrza 
w  Płocku

Badania i ocena jakości powietrza jest rea li
zowana w  oparciu o przepisy art. 85-95  ustawy 
z dn ia  27 kw ietn ia  2001 r. -  Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. z 2008 r. N r 25, poz. 150)16. 
Powyższe przepisy wraz z rozporządzeniam i M i
nistra Środowiska z dnia 13 września 2012 r. w 
sprawie dokonywania oceny poziom ów substan
cji w  pow ietrzu (Dz. U. z 2012  r. poz. 1032) 
oraz z dnia 24 sierpnia 2012 r. w  sprawie po 
ziom ów  niektórych substancji w  powietrzu (Dz. 
U. z 2012 r. poz. 1031) definiują system m oni
toringu powietrza, określają zakres i sposób ba 
dan ia  jakości pow ietrza , okreś la ją  m in im a lną  
liczbę stacji oraz metody i kryteria oceny17.

Zgodnie z wymogami zawartymi w  powyższych 
przepisach oraz liczbą ludności Płocka, która we
dług danych GUS na dzień 30 czerwca 2013 r. 
wynosiła 123265  m ieszkańców, konieczne jest 
m on ito row a n ie  zanieczyszczeń pow ietrza  w  2 
p u n k ta c h  je że li c h o d z i o PM 10 i P M 2,5  
oraz w  jednym  punkcie  pom ia row ym  w  przy
padku pozostałych substancji. W  związku z tym 
dzia ła jące dwie stacje monitorujące stan powie
trza w  Płocku są według prawa wystarczające.

N iem nie j należy zauważyć, że ilość punktów  
pom iaru  zanieczyszczeń pow ietrza w  ostatnich 
la tach  sp a d ła . W  a n a lizo w a n ym  okres ie  ich

liczba była następująca:
-  2004  -  5 punktów  pom iarow ych: ul. Ja

chowicza, ul. Jasna, ul. Piaska, ul. Reja, G im 
nazjum nr 5;

-  2005-2006 -  4 punkty pom iarowe: ul. Ja
sna, ul. Piaska, ul. Reja, Gimnazjum nr 5;

-  2 0 0 7 - 2 punkty pomiarowe: ul. Reja, ul. Ko
leg ia lna;

-  od 2008 -  2 punkty pom iarowe: ul. Reja, 
G imnazjum nr 5.
Nie ulega wątpliwości, że zmniejszenie ilości punk
tów  nie da je  pe łnego  obrazu  zanieczyszczeń 
w  mieście, a przede wszystkim ich rozprzestrze
n iania . Jakość powietrza w  danym  miejscu jest 
bow iem zależna od czynników naturalnych, ta 
kich jak w arunki m eteoro log iczno-klim atyczne, 
ukształtowanie terenu oraz czynników antropoge
nicznych związanych z działalnością i życiem czło
wieka (przemysł, kom unikacja, osiedla mieszka
niowe).

Zanieczyszczenia pow ietrza w  Płocku 
w  latach 2 0 0 4 -2 0 1 3

C harakteryzu jąc zanieczyszczenia pow ietrza 
w  Płocku, w  rejonie stacji Płock-Reja, należy roz
począć od podania  dopuszczalnych poziom ów  
stężeń d la poszczególnych substancji. Są one 
następujące:

-  dwutlenku siarki: 350 ^ g /m 3 dla 1-h czasu 
uśrednienia stężeń oraz 125 ^ g /m 3 dla 24-h cza
su uśrednienia stężeń;

-  dwutlenek azotu: 200 ^ g /m 3 dla 1-h cza
su uśrednienia stężeń oraz 40 ^ g /m 3 dla roku;

-  tlenek węgla 10000 ^ g /m 3 dla uśrednio
nych m aksym alnych dobow ych ze stężeń 8-h 
kroczących;

-  benzen 5 ^ g /m 3 dla roku;
-  pył zawieszony PM10: 50 ^ g /m 3 dla 24-h 

czasu uśrednienia stężeń oraz 40 ^g /m 3  dla roku19.

Rys. 1. Zm iany stężenia rocznego pyłu PM10 
w  okresie 2004 -2013  na stacji Płock-Reja
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych ocen 
jakości powietrza (zob. przypis 19)
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Rys. 2. Zm iany stężenia uśrednionego 1-h pyłu 
PM10 w  okresie 2004-2013  na stacji Płock-Reja
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Rys. 5 . Z m ia n y  s tężen ia  ro czn e g o  N O 2 
w  okresie 2004 -2013  na stacji Płock-Reja
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych ocen 
jakości powietrza (zob. przypis 19)

Rys. 3. Zm iany stężenia uśrednionego 1-h SO2 
w  okresie 2004 -2013  na stacji Płock-Reja
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych ocen 
jakości powietrza (zob. przypis 19)

Rys. 6. Zm iany stężenia 1-h N O 2 w  okresie 2 00 4 
-2013 na stacji Płock-Reja
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych ocen 
jakości powietrza (zob. przypis 19)

Rys. 4 . Zm iany stężenia uśrednionego 24-h SO2 
w  okresie 2004 -2013  na stacji Płock-Reja

66,9

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Rok

Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych ocen 
jakości powietrza (zob. przypis 19)

Rys. 7 . Z m ia n y  stężenia  benzenu w  okresie  
2004-201 3 na stacji Płock-Reja
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych ocen 
jakości powietrza (zob. przypis 19)

Jakość powietrza w  Płocku w  latach 2004 -2013

W  wyniku klasyfikacji, w  zależności od analizy 
stężeń w  danej strefie, można wydzielić następu
jące klasy stref A, B, C. W  klasie A  -  stężenia 
zanieczyszczeń na terenie strefy nie przekraczają 
poziom ów  dopuszczalnych i poziom ów  doce lo 
w ych, w  k las ie  B -  stężenia  zanieczyszczeń
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych ocen 
jakości powietrza (zob. przypis 19)

na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczal
ne, lecz nie przekraczają poziom ów dopuszczal
nych powiększonych o margines tolerancji (tylko 
dla PM2,5), a w  klasie C -  stężenia zanieczyszczeń 
na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczal
ne powiększon o margines tolerancji w  przypad
ku, gdy m argines to lerancji nie jest określony -  
poziomy dopuszczalne i poziomy docelowe.
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Rys. 8 . Z m ia n y  s tężen ia  ro czn e g o  C O  
d la  u ś re d n io n ych  m a ksym a ln ych  dob o w ych  
ze stężeń 8-h w  okresie 2 0 0 4 -2 0 1 3  na stacji 
P łock-Reja
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych ocen 
jakości powietrza (zob. przypis 19)

W  zależności od za kw a lif iko w a n ia  do p o 
szczególnych stref w ym agane  są następujące 
d z ia ła n ia :
-  w  strefie A  -  u trzym anie  stężeń zanieczysz
czenia poniżej poziomu dopuszczalnego oraz pró
ba utrzymania najlepszej jakości powietrza zgod
nej ze zrównoważonym rozwojem;
-  w  strefie C -  określenie obszarów przekroczeń 
poz iom ów  dopuszczalnych, opracow an ie  POP 
w  celu osiągnięcia odpowiednich poziom ów do 
puszczalnych substancji w  powietrzu (jeśli POP nie 
był uprzednio opracowany), kontrolowanie stężeń 
zanieczyszczenia na obszarach przekroczeń i pro
wadzenie działań mających na celu obniżenie stę
żeń przynajmniej do poziom ów dopuszczalnych.

Płock -  droga do zrównoważonego 
i inteligentnego miasta

Pojęcie zrównoważonego rozwoju towarzyszy 
p lanowaniu przestrzennemu od 1972 r., w  któ
rym odbyła  się konferencja O N Z  Szczyt Z iem i 
w  Rio de Janeiro. Zaś koncepcja smart city jest 
dość m łoda  i stanowi ko le jny etap w  procesie 
urbanizacji różniącym się w ie lom a cechami od 
wcześniejszych w izji m iast. Pierwszą odm ienną 
cechę stanowi zestaw czynników identyfikujących 
sm art city określający kierunki „in te ligen tnego" 
(smart) rozwoju m iasta dotyczące gospoda rk i, 
m obilności, środow iska, społeczeństwa, m iesz
ka ln ic tw a, za rządzan ia . M iasto  to  rozw ija  się 
w  oparciu o pow iązania sieciowe pom iędzy ta 
kim i e lem entam i jak  dostępność wiedzy, tech
nolog ii, zasobów ludzkich, bogactwo infrastruk
tury i środowiska m iejskiego20.

W spólnym  „m ia n o w n ik ie m " zrów now ażone
go i in te ligen tnego  rozwoju jest środow isko -  
sm art environm ent, czyli optym alizacja  zużycia 
energ ii w  mieście, m iędzy innym i przez w yko
rzystywanie źródeł energii odnaw ia lne j, d z ia ła 
n ia  z m n ie js z a ją c e  e m is ję  zan ieczyszczeń  
i oszczędna gospodarka zasobam i.

Aby była możliwa realizacja powyższych za
łożeń musi nastąpić równow aga i przemyślana 
zależność pom iędzy czterema czynnikam i: p a r
tycypacją, przestrzenią, pow ietrzem i p lanow a
n iem , k tó re  sp ię te  p ow inn y  być d z ia ła n ia m i 
cechu jącym i się o tw a rto śc ią , k rea tyw nośc ią ,

T abe la  1. Zestaw ienie stref i ilości przekroczeń dopuszczalnych poz iom ów  SO2, N O 2, PM10, 
benzenu, C O  w  Płocku w  latach 2004-2013

Rok

Substancja

SO2 n o 2 PM10 BENZEN CO

Klasa
strefy

Ilość 
przekroczeń 

w ciągu roku

Klasa
strefy

Ilość 
przekroczeń 

w ciągu roku

Klasa
strefy

Ilość 
przekroczeń 

w ciągu roku

Klasa
strefy

Klasa
strefy

2004 A 0 A 0 A 21 A A

2005 A 0 A 0 C 56 A A

2006 A 0 A 0 C 70 A A

2007 A 0 A 0 C b.d. A A

2008 A 0 A 0 A 34 A b.d.

2009 A 0 A 0 C 51 A A

2010 A 0 A 0 C 54 A A

2011 A 0 A 0 C 68 A A

2012 A 0 A 0 C 58 A A

2013 A 0 A 0 A 30 A A
Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych ocen jakości powietrza (zob. przypis 19)
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jakością i podstawam i zrównoważonego rozwo
ju. Kierując się aktualnymi tendencjami przedsta
wianymi np. na konferencji organizowanej przez 
prof. Danutę Hübner pod hasłem Warszawa 3T 
Technologia-Talent-Tolerancja opracowano g ra 
ficzny „m ode l do sukcesu" pod nazwą Płock 4P 
Partycypacja-Przestrzeń-Powietrze-P lanowanie.

Rys. 9. Ideowy schemat smart city Płock 4P

Źródło: Opracowanie własne

Dyskusja w yników

Analizu jąc wykresy zm ian stężeń zanieczysz
czeń w  latach 2 0 0 4 -2 0 1 3  na stacji Płock-Reja 
można sform ułować następujące wnioski:

-  z a na lizo w a n ych  subs tanc ji jedyn ie  py ł 
PM10 w  ujęciu 1-h przekroczył wartości dopusz
czalne, ale pozytywnym aspektem jest w yn ik z 
2013 r., który jest mniejszy od wartości dopusz
czalnej o ok. 2 ^ g /m 3;

-  w  u jęc iu  rocznym  pył PM10 z b liż a ł się 
do granicy dopuszczalnej, ale nigdy jej nie prze
kroczył (najwyższe stężenie w  ostatnich 10 la 
tach było w  2006 r. i wyniosło 39,8 ^ g /m 3);

-  w  zanieczyszczeniu SO2 w  okresie 2 00 4 
-2 0 1 3  nie można określić żadnego trendu, po 
nieważ jest ono zależne od zjaw iska ciepłych 
lub zimnych zim , a w  konsekwencji spalaniem  
mniejszych bądź większych ilości paliwa w yko
rzystywanego do ogrzewania budynków;

-  stężenia zanieczyszczeń SO2 są 2-3 k ro t
nie mniejsze w  ujęciu 24-h, a 3-5 razy mniejsze 
w  ujęciu 1-h w  stosunku do w artości dopusz
czalnych;

-  stężenie zanieczyszczeń N O 2 są dość sta
bilne i oscylują w  granicach 17 ^ g /m 3 ±  15%

w ujęciu 24-h oraz 83 ^ g /m 3  ±  10% w  ujęciu 
1-h, a jednocześnie są 2 -2 ,5  krotnie mniejsze 
w  ujęciu 1-h, a 2 razy mniejsze w  ujęciu rocz
nym w  stosunku do wartości dopuszczalnych;

-  w  zanieczyszczeniu benzenem można za
obserwować pewną okresowość, czyli systema
tyczne zwiększanie się jego stężenia od 2004 do 
2010 r., kiedy osiągnięto najwyższy wynik 2,52 
^ g /m 3 i dość znaczącego spadku  w  2011 r. 
do poziomu 1,25 ^ g /m 3; w  kolejnych latach uwi
dacznia się znów systematyczny wzrost;

-  stężenie zanieczyszczeń benzenem mieści 
się w  granicach 20-25%  wartości dopuszczalnej 
w  roku 2004 i 2011 oraz dochodzi do 45-50%  
granicznego progu w  roku 2010 i 2013;

-  nie występuje zagrożen ie  zanieczyszcze
niem C O , którego roczne stężenia dla uśred
n ionych  m aksym a lnych  dobow ych  ze stężeń 
8-h mieściły się w  granicach 1623-2583  ^ g /m 3, 
co stanow iło  jedynie ok. 16-25%  wartości d o 
puszczalnej;

-  b iorąc pod uwagę zanieczyszczenie w ięk
szością  subs tanc ji (op rócz py łów ) P łock jest 
od 10 lat klasyfikowany w  klasie A, czyli strefie 
utrzymania lub popraw ien ia  jakości pow ietrza;

-  w  s tosunku do zan ieczyszczen ia  pyłem  
PM10 m am y do czynienia z klasą C i jedynie 
w  2004  i 2008  r. nie wykazano dopuszczalnej 
liczby przekroczeń dopuszczalnych poziom ów.

Podsum ow anie

Konieczność ujęcia eko log ii w  rozwoju m ia 
sta wynika m.in. z art. 17 ust. 1 ustawy -  Prawo 
ochrony środow iska, który stanowi o obow iąz
ku opracowania program u ochrony środowiska 
w  celu realizacji po lityki ekologicznej państwa. 
Program ochrony środow iska określa w  szcze
gólności: cele ekologiczne, priorytety ekologicz
ne, rodza j i ha rm o no g ram  dz ia łań  p ro e ko lo 
gicznych, środki n iezbędne do osiągnięcia  ce
lów, w  tym mechanizmy prawno-ekonom iczne i 
środki finansow e21. Program ochrony ś rodow i
ska stanowi również „o b ra z " aktua lne j sytuacji 
jednostki adm inistracyjnej w  aspekcie występo
w an ia  zanieczyszczeń.

Pojęcie ekologii miasta jest bezpośrednio po
w iązane z ekosystemem miasta czyli uk ładem  
s tru k tu ra ln o -fu n k c jo n a ln y m , sk ła d a ją cym  się 
z elementów biotycznych (populacja ludzka, flora 
i fauna) oraz abiotycznych (powierzchnie utwar
dzone -  kom unikacyjne, zabudow a, przemysł, 
infrastruktura naziemna i podziemna) stanowią
cych środow isko zurbanizow ane, w  którym za
chodzą  podstaw ow e p rocesy ob ieg u  m a te rii
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i przepływu energ ii, w  tym wytwarzania i prze
m ieszczan ia  zan ieczyszczeń a n tro p o g e n ic z -
nych22.

O rgany  decyzyjne dostrzegają  p rob lem  za
nieczyszczenia powietrza, tak na polu lokalnym, 
jak  i kra jow ym . N ajw iększym i m inusam i jakie 
są w y m ie n ia n e  pod  ką tem  p ra w id ło w e g o

p lanow ania  przestrzennego w  kontekście jako 
ści powietrza są:

-  b ra k  p o w ią z a n ia  m ię d zy  P ro g ra m a m i 
O chrony Powietrza a m iejscowymi p lanam i za
gospodarow an ia  przestrzennego;

-  błędy w  p lanowaniu urbanistycznym unie
m ożliw iające rozprzestrzenianie zanieczyszczeń.
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PLOCK -  CLEAN OR CONTAMINATED.
AIR QUALITY ASSESSMENT IN 2004 -2013

Sum m ary

The issue of a ir quality is very im portant in the context of urban developm ent and continuous 
technological progress. On the one hand, we have to deal with urban and industrial expansion, 
and on the o ther w ith ever newer technolog ies fo r p rotecting the environm ent. Therefore, an 
attempt was made to show the a ir quality in Plock with respect to the levels permitted in the last 
ten years. That was conducted on the basis o f the m easurements o f the Plock-Rej station with 
respect to such substances as C O , SO2, N O 2 , PM10 and benzene, and annual reports of the 
Regional Inspectorate fo r Environmental Protection.
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